

BÁO CÁO

Kết quả triển khai, thực hiện Kế hoạch số 81-KH/TU, ngày 05-7-2017
của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TW của Ban

Số: 783
ĐẾN Ngày: 30/8/21
Chuyển:

Số và ký hiệu HS:..... Theo yêu cầu Công văn số 899/STTTT-TTBCBC, ngày 10-8-2021 của Sở Thông tin và Truyền thông về việc báo cáo kết quả thực hiện Quyết định số 52/2016/QĐ-TTg, ngày 06/12/2016 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy chế hoạt động thông tin cơ sở; trên cơ sở nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch số 81-KH/TU, ngày 05-7-2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy báo cáo như sau:

1- Công tác tham mưu lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện

Thực hiện Hướng dẫn số 31-HD/BTGTW, ngày 20-4-2017 của Ban Tuyên giáo Trung ương về đẩy mạnh công tác thông tin cơ sở trong tình hình mới; Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đã tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch số 81-KH/TU, ngày 05-7-2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TW của Ban Bí thư “về đẩy mạnh công tác thông tin cơ sở trong tình hình mới”.

- Để tăng cường thông tin cho cơ sở, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đã nâng cao chất lượng 2 bản tin, tăng cường đẩy mạnh thông tin tuyên truyền về quan điểm, đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước, các hoạt động của địa phương, cơ sở. Hàng tháng, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy biên soạn, in ấn và phát hành đến chi bộ 7.700 tài liệu thông tin nội bộ và 19.100 bản tin sinh hoạt tổ nhân dân tự quản và các chi, tổ, hội, đoàn thể.

- Thực hiện Quyết định số 2466-QĐ/TU, ngày 07-10-2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thành lập Cổng thông tin điện tử Đảng bộ tỉnh trên mạng internet; với vai trò là cơ quan thường trực Ban Biên tập, quản trị nội dung và chịu trách nhiệm về nội dung thông tin đăng tải trên Cổng thông tin điện tử Đảng bộ tỉnh, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đã tham mưu thành lập Ban Quản trị và các bước để tổ chức công bố và đảm bảo các điều kiện đi vào hoạt động¹, bước đầu mang lại hiệu quả, đã đăng tải trên 500 tin, bài viết của lực lượng chuyên và không chuyên cộng tác về các hoạt động của Đảng bộ, chính quyền, nhất là các chủ trương, chính sách và diễn biến tình hình dịch Covid-19 đến cơ sở, nhất là vùng sâu, vùng xa, biên giới, hải đảo, vùng có đồng đồng bào dân tộc, tôn giáo; qua đó đã có hàng nghìn người tiếp cận, tương tác... Việc thành lập Cổng thông tin điện tử Đảng bộ tỉnh đã

¹ Chính thức đi vào hoạt động từ 13h ngày 24-02-2021.

đánh dấu sự phát triển và đổi mới trong công tác thông tin tuyên truyền của Đảng bộ tỉnh. Đây là kênh thông tin quan trọng, chính thống, là cầu nối trao đổi thông tin hai chiều giữa các cấp ủy, tổ chức đảng với cán bộ, đảng viên và Nhân dân.

- Hàng năm, trước những sự kiện lớn của đất nước và địa phương đã biên soạn, phát hành nhiều văn bản, tài liệu hướng dẫn, định hướng tuyên truyền, để các cấp, ngành tổ chức tốt các hoạt động thông tin, tuyên truyền ở cơ sở.

- Thường xuyên kiểm tra, theo dõi việc tiếp nhận và khai thác, sử dụng sách có hiệu quả theo Đề án trang bị sách cho cơ sở, 144/144 xã, phường, thị trấn đã xây dựng Quy chế và phân công cán bộ phụ trách. Sách trang bị cho xã, phường, thị trấn trong những năm qua là những sách thiết yếu về công tác xây dựng Đảng, chính quyền, các đoàn thể chính trị- xã hội... đã cơ bản đáp ứng nhu cầu nghiên cứu, học tập, nâng cao kiến thức, nâng cao dân trí cho đảng viên cán bộ, đoàn viên, hội viên và Nhân dân. Ngoài ra, hàng năm còn tham mưu định hướng việc triển khai đầy mạnh các hoạt động Ngày Sách Việt Nam trên địa bàn tỉnh, qua đó các cấp đã hưởng ứng bằng nhiều hình thức phù hợp thực tế từng địa phương như huy động lực lượng tham gia, phát động các hoạt động treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền; tổ chức Ngày hội đọc sách, thi đọc sách và trả lời câu hỏi, phát động phong trào quyên góp sách vở cũ tặng các em học sinh hiếu học, các trường học khó khăn tại địa phương; tổ chức giới thiệu sách về Chủ tịch Hồ Chí Minh, nhất là các sự kiện lớn của đất nước, địa phương....

- Tham mưu Tỉnh ủy chỉ đạo việc thực hiện tốt Chỉ thị số 11-CT/TW của Bộ Chính trị, 100% chi bộ thực hiện tốt việc mua, đọc báo, tạp chí của Đảng.

- Kịp thời tham mưu, biên soạn đề cương, triển khai công tác tuyên truyền các Nghị quyết Trung ương khóa XII của Đảng, Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội XI Đảng bộ của tỉnh sâu rộng đến quần chúng Nhân dân; phát động cuộc thi viết “*Tìm hiểu Văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XI nhiệm kỳ 2020-2025*”, gắn với tuyên truyền, giám sát việc tiếp thu Nghị quyết của Đảng. Đầy mạnh tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021- 2026, biên soạn 18 câu hỏi-đáp, phát hành 20.000 tờ gấp tuyên truyền bầu cử đến tổ nhân dân tự quản... đã đem lại nhiều kết quả, góp phần vào sự thành công chung của tỉnh².

- Hàng năm Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy thực hiện tốt công tác tổ chức triển khai, quán triệt các Chuyên đề hàng năm về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh sâu rộng trong đảng viên, cán bộ, đoàn viên, hội viên và Nhân dân,

- Tổ chức triển khai, thực hiện tốt việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Nghị quyết số 35-NQ/TW của Bộ Chính trị (khóa XII) về “*tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình*

² Triển khai trên 4.961 hội nghị chuyên đề với trên 140.000 người dự, tuyên truyền truyền lồng ghép và qua sinh hoạt tổ nhân dân tự quản trên 18.000 cuộc với hơn 493.000 người tham dự,... đầy mạnh tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, truyền hình với hơn 3.200 tin, bài; trên báo điện tử, Công thông tin, website được trên 1.100 tin bài; tăng cường thông tin, tuyên truyền trực quan, với trên 9.400 băngrôn, 1.900 pano,...; chính trang đô thị, công trào, vệ sinh lòng đường, vỉa hè đường phố, ngõ xóm..., nhiều huyện, thành phố vận động đạt 100% hộ dân treo cờ Tổ quốc...

hình mới". Tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy biên soạn Chỉ thị số 07-CT/TU, ngày 04-6-2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đẩy mạnh và nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục nền tảng tư tưởng của Đảng trong cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân; đồng thời ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện³, đồng thời phát hành 31.000 tài liệu để cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân nghiên cứu, học tập.

- Ngoài ra, đã chủ động, tích cực, thực hiện tốt vai trò tham mưu giúp cấp ủy chỉ đạo tổ chức triển khai, quán triệt, cụ thể hóa, định hướng tuyên truyền sâu rộng đến chi bộ, đảng viên, cán bộ, đoàn viên, hội viên và Nhân dân trong thực hiện các nghị quyết, chỉ thị của Đảng mang tính chuyên đề đều có thể tác động đến mọi thành phần xã hội, như: Chỉ thị số 49-CT/TW, về Xây dựng gia đình thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước, Chỉ thị số 46-CT/TW, về Chống sự xâm nhập của các sản phẩm văn hóa độc hại gây hủy hoại đạo đức xã hội, Chỉ thị số 41-CT/TW, ngày 05-02-2015 về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý và tổ chức lễ hội, Kết luận số 49-KL/TW, về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TW của Bộ Chính trị khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập; Kết luận số 50-KL/TW, về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 6 khóa XI về phát triển khoa học và công nghệ phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế, Kết luận số 52-KL/TW, về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 7 khóa X về xây dựng đội ngũ trí thức trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước của Ban Bí thư; Kết luận số 76-KL/TW, về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước, Kết luận số 173-KL/TW, của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa VIII) về việc mua và đọc báo, tạp chí của Đảng của Bộ Chính trị; Kết luận số 51-KL/TW, ngày 30-5-2019 về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 8 khóa XI về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế...

2- Một số nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới

- Tiếp tục nâng cao chất lượng tin, bài đăng tải trên Cổng thông tin điện tử, Thông tin nội bộ, Bản tin sinh hoạt ở tổ nhân dân tự quản và các chi, tổ, hội, đoàn thể; tăng cường thông tin về hoạt động của các xã, phường, thị trấn, ấp, khu phố và tổ nhân dân tự quản, gương người tốt, việc tốt ở cơ sở...

- Đẩy mạnh việc biên soạn, phát hành tài liệu, công tác định hướng tuyên truyền những sự kiện lớn của đất nước, địa phương; đẩy mạnh tuyên truyền các hoạt động của đảng, chính quyền, nhất là các chủ trương, chính sách trong tình hình dịch bệnh như dịch covid-19 hiện nay... đến cơ sở, nhất là vùng sâu, vùng xa, biên giới, hải đảo, vùng có đồng bào dân tộc, tôn giáo.

³ Kế hoạch số 46-KH/BTGTU, ngày 08-6-2021

- Tăng cường phối hợp các sở, ngành liên quan tiếp tục thực hiện tốt Kế hoạch số 81-KH/TU, ngày 05-7-2017 của Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TW của Ban Bí thư “về đẩy mạnh công tác thông tin cơ sở trong tình hình mới”; đồng thời tiếp tục tham mưu, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Sở Thông tin và Truyền thông,
- Phòng Tuyên truyền,
- Lưu VT.

K/T TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN



Nguyễn Thịện Cẩn